
                                                                                                                               
                                                                                                     
 

   
                               

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea de premii speciale elevilor și profesorilor 

coordonatori care au obținut rezultate deosebite la 
olimpiadele școlare naționale și internaționale 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 13203/16.08.2022; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 13204/16.08.2022; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Inspectoratului Școlar Județean Buzău înregistrată la nr. 

12956/2022; 
- prevederile Regulamentului privind acordarea de premii speciale 

elevilor din judeţul Buzău care au obţinut rezultate deosebite la 
olimpiadele şcolare naţionale şi internaţionale precum şi profesorilor 
coordonatori aprobat prin art. 1 al Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău 
nr. 190/2022; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 7 privind aprobarea  
bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2022 cu rectificările 
ulterioare; 

- prevederile art. 111 alin. (5) și alin. (51) din Legea nr. 1/2011 a 
educației cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă acordarea de premii speciale elevilor și profesorilor 
coordonatori pentru rezultatele obținute la olimpiadele școlare naționale și 
internaționale astfel cum se prevede în anexele nr. 1 și nr. 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

        
Art.2. Direcția economică și Structura Cabinet Președinte vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Inspectoratului Școlar 
Județean Buzău precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean 
Buzău. 
 
 
 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 

           CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

         MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 191 
BUZĂU, 25 AUGUST  2022 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 
 
 



Nr. 
Crt.

Competiția
Numele și 

prenumele elevului
Școala Clasa Premiul

Valoare 
(lei)

CNP Semnătura 

1

OLIMPIADA 
INTERNAȚIONALĂ DE 
BIOLOGIE

VLAD G.D. DAVID – 
ANDREI

COLEGIUL NAȚIONAL "B. 
P. HASDEU" BUZĂU, 
JUDEȚUL BUZĂU

A X‐A MEDALIE DE 
BRONZ

1000

2

Olimpiada Națională de Arte 
Vizuale, Arhitectură și Istoria 
Artei

Bănică Camelia
LICEUL DE ARTE 
"MARGARETA STERIAN"

11B Premiul II
700

3

Olimpiada nationala de Arte 
Vizuale, arhitectura si Istoria 
artei

Bacanu Marian
LICEUL DE ARTE 
„MARGARETA STERIAN”

12B Premiul II
700

4

Olimpiada de Pedagogie‐
Psihologie

Filimon Mihaela
Colegiul National 
Pedagogic ”Spiru Haret” 
Buzau

 X Premiul II
700

5

Olimpiada Națională de 
Limba și Literatura Rromani

Călin G. Sara 
Alexandra

Școala Gimnazială 
„Dumitru I. Ionescu” 
Calvini

VIII Premiul II
700

6

Olimpiada Națională de 
Limba și Literatura Rromani

Alexe D. Andra 
Mariana

Școala Gimnazială 
„Mihail Kogălniceanu” 
Buzău

VII Premiul II
700

7

Olimpiada de religie pentru 
seminarii şi licee teologice 
ortodoxe

Banu Mihail
Seminarul Teologic 
Ortodox ”Chesarie 
Episcopul” Buzău

XII
Premiul II 
al M.E.

700

8
Olimpiada de limbi clasice Stan Ioan

Seminarul Teologic 
Ortodox ”Chesarie 
Episcopul” Buzău

IX
Premiul II 
al M.E.

700

                   Tabel cu elevii olimpici premiați de Consiliul Județean Buzău             Anexa nr. 1 la HCJ nr. 191/2022



9

Olimpiadele din aria 
curriculară ”Tehnologii” – 
Educație tehnologică și 
aplicații practice

Edu Maria
Școala Gimnazială 
”George Emil Palade” 
Municipiul Buzău

VI Premiul II

700

10

OLIMPIADA DE CREATIVITATE
MORARU IONUȚ 
CĂTĂLIN 

LICEUL TEHNIC BUZĂU, 
JUDEȚUL BUZĂU

A X‐A
PREMIUL 
II ME

700

11
OLIMPIADA DE CREATIVITATE ȘULERU DRAGOȘ

LICEUL TEHNIC BUZĂU, 
JUDEȚUL BUZĂU

A X‐A
PREMIUL 
II ME

700

12

OLIMPIADA ȘCOLARĂ DE 
CHIMIE

URSĂCHESCU C.I. 
MATEI

ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
"CĂPITAN AVIATOR 
MIRCEA T. BĂDULESCU" 
BUZĂU

A VIII‐A
PREMIUL 
II ME

700

13

Olimpiada Națională a 
Sportului Școlar ‐ TENIS DE 
MASĂ

MIROIU ANDREI
Colegiul Național 
”M.EMINESCU’’            

VIII  Premiul II
700

14

CALIȚA ELENA X Premiul II

700

15
MOISE M GABRIELA 
SORINA

X Premiul II
700

16
GAGIU DENISA IX Premiul II

700

17
MARIN MARIA 
MADALINA

IX Premiul II
700

18
NECHIFOR MIRUNA IX Premiul II

700

19
PREDESCU CRISTINA 
ELENA

X Premiul II
700

Olimpiada Națională a 
Sportului Școlar ‐ OINĂ FETE

Colegiul Național 
“ALEXANDRU 

VLAHUȚĂ” 
RM.SĂRAT



20
ȘTEFAN  ANA MARIA X Premiul II

700

21
OPREA BIANCA 
IOANA

X Premiul II
700

22

Olimpiada Națională de Arte 
Vizuale, Arhitectură și Istoria 
Artei

Iuga Roxana
LICEUL DE ARTE 
„MARGARETA STERIAN”

12B Premiul III
600

23

Olimpiada NAȚIONALĂ DE 
INTERPRETARE 
INSTRUMENTALĂ CLASELE III‐
VIII

RADU CA. OCTAVIAN‐ 
PAUL

LICEUL DE ARTE 
„MARGARETA STERIAN”

8A Premiul III

600

24

OLIMPIADA NAŢIONALĂ DE 
INTERPRETARE VOCALĂ, 
INSTRUMENTALĂ ŞI STUDII 
TEORETICE MUZICALE 
CLASELE IX‐XII

FĂȘIE GIULIA 
LICEUL DE ARTE 
„MARGARETA STERIAN”

11A Premiul III

600

25

Avram Andrei‐Costin Premiul III

600

26
Avram Denisa‐
Gabriela

Premiul III
600

27
Cristea Bianca 
Gabriela

Premiul III
600

28
Deacănu Cristina 
Ionela

Premiul III
600

29
Georgescu Coman‐
Valentin

Premiul III
600

30
Potîrniche Andrei‐
Gabriel

Premiul III
600

31
Petroiu Alexandra 
Mădălina

Premiul III
600

32 Zăinescu Daria Premiul III 600

Olimpiada Națională de Arta 
Actorului Timișoara

Liceul de Arte 
„Margareta Sterian” 

Buzău
XI C‐XII A



33

Olimpiada de Pedagogie‐
Psihologie

Șandru  Teodora 
CRISTIANA

Colegiul National 
Pedagogic ”Spiru Haret” 
Buzau

XI‐
600

34

OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE 
LIMBI CLASICE – LATINĂ

BURLACU JUSTINA 
MARIA

COLEGIUL NAŢIONAL 
„B. P. HASDEU” BUZĂU

IX
600

35

OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE 
LIMBI CLASICE – GREACĂ 
VECHE

STAN IOAN
SEMINARUL TEOLOGIC 
”CHESARIE EPISCOPUL” 
BUZĂU

IX
600

36

Olimpiada Națională de 
Limba și Literatura Rromani

Drezaliu N. Paul 
Antonio

Școala Gimnazială 
„Dumitru I. Ionescu” 
Calvini

VIII
600

37
Olimpiada de Religie – cultul 
orthodox ‐

Ghinea Ioana
Școala Gimnazială Nr. 
11 Buzău

V    
600

38

Olimpiada de Religie – cultul 
orthodox

Adascăliței Maria
Colegiul Național 
Pedagogic „Spiru Haret”

IX
Premiul 
III al M.E.

600

39

OLIMPIADA DE LIMBA 
GERMANĂ MODERNĂ

Miron Antonia‐ Maria
Colegiul Național 
“Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” Buzău

X

Locul III 
la  

proiectul  
pe echipe

600

40

OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE 
LIMBI ROMANICE (LIMBA 
FRANCEZĂ)

PERȚEA ANDREI
Colegiul Național 
“Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” Buzău

X 
 PREMIUL 

III
600

41

Olimpiada Națională a 
Sportului Școlar ‐ATLETISM 
CROS

DINU ALEXANDRU 
GEORGIAN

Liceul cu Program 
Sportiv Buzău

XII
Premiul 

III
600

42

Olimpiada Națională a 
Sportului Școlar ‐ATLETISM 
PENTATLON

ANDREESCU ANDREI 
ALEXANDRU

LICEUL AGRICOL ”DR. C. 
ANGELESCU” BUZĂU

XII
Premiul 

III
600



43
PÎRVU CLAUDIU VII

Premiul 
III 600

44
ONEL GEORGE 
CRISTIAN

VII
Premiul 

III 600

45
MOCANU ALESSIO 
MARIO

VII
Premiul 

III 600

46
NAZÎRU SORIN IONUT VII

Premiul 
III 600

47
VRÎNCEANU TIBERIU 
ANDREI

VII
Premiul 

III 600

48
BĂLAN MIHAI 
RĂZVAN

VII
Premiul 

III 600

49
MOISE RĂZVAN 
COSMIN

VII
Premiul 

III 600

50
SOARE ANDREI VI

Premiul 
III 600

51
NIȚĂ ALEX GABRIEL VII

Premiul 
III 600

52
CĂLIN MARIAN 
VALENTIN

VII
Premiul 

III 600
33600

Olimpiada Națională a 
Sportului Școlar ‐ OINĂ BĂIEȚI

LICEUL TEORETIC “ 
ȘTEFAN CEL MARE” RM. 

SĂRAT



Nr. 
Crt.

Competiția Școala
Profesor 

îndrumător
Premiul

Valoare 
(lei)

CNP Semnătura 

1
OLIMPIADA 
INTERNAȚIONALĂ DE 
BIOLOGIE

COLEGIUL NAȚIONAL "B. 
P. HASDEU" BUZĂU, 
JUDEȚUL BUZĂU

PROF. CĂTĂLIN 
MIHĂLCESCU

MEDALIE DE 
BRONZ 1000

2
Olimpiada Națională de Arte 
Vizuale, Arhitectură și 
Istoria Artei

LICEUL DE ARTE 
"MARGARETA STERIAN"

VALERIU SUSNEA Premiul II 700

3
Olimpiada nationala de Arte 
Vizuale, arhitectura si Istoria 
artei

LICEUL DE ARTE 
„MARGARETA STERIAN”

BOGLES ANA 
MARIA

Premiul II 700

4
Olimpiada de Pedagogie‐
Psihologie

Colegiul National 
Pedagogic ”Spiru Haret” 
Buzau

Tanase Luminita Premiul II 700

5
Olimpiada Națională de 
Limba și Literatura Rromani

Școala Gimnazială 
„Dumitru I. Ionescu” 
Calvini

Marin Elena 
Lăcrămioara

Premiul II 700

6
Olimpiada Națională de 
Limba și Literatura Rromani

Școala Gimnazială 
„Mihail Kogălniceanu” 
Buzău

Koniaeva 
Georgiana

Premiul II 700

7
Olimpiada de religie pentru 
seminarii şi licee teologice 
ortodoxe

Seminarul Teologic 
Ortodox ”Chesarie 
Episcopul” Buzău

Pr. prof. dr. Sava‐
Popa Gheorghe

Premiul II 
al M.E.

700

8 Olimpiada de limbi clasice
Seminarul Teologic 
Ortodox ”Chesarie 
Episcopul” Buzău

Pr. prof. dr. 
Moraru Nicolae

Premiul II 
al M.E.

700

  Tabel cu profesorii îndrumători ai elevilor olimpici premia ți de Consiliul Județean Buzău             Anexa nr. 2 la HCJ nr. 191/2022



9

Olimpiadele din aria 
curriculară ”Tehnologii” – 
Educație tehnologică și 
aplicații practice

Școala Gimnazială 
”George Emil Palade” 
Municipiul Buzău

Paula DINU Premiul II 700

10
OLIMPIADA DE 
CREATIVITATE

LICEUL TEHNIC BUZĂU, 
JUDEȚUL BUZĂU

PROF. ROBERT 
NARCIS 
HARABAGIU  

PREMIUL 
II ME

700

11
OLIMPIADA DE 
CREATIVITATE

LICEUL TEHNIC BUZĂU, 
JUDEȚUL BUZĂU

PROF. NICOLAE 
TOADER

PREMIUL 
II ME

700

12
OLIMPIADA ȘCOLARĂ DE 
CHIMIE

ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
"CĂPITAN AVIATOR 
MIRCEA T. BĂDULESCU" 
BUZĂU

PROF. DANIELA 
FALNICU

PREMIUL 
II ME

700

13
Olimpiada Națională a 
Sportului Școlar ‐ TENIS DE 
MASĂ

Colegiul Național 
”M.EMINESCU’’            

STAICU CAMELIA Premiul II 700

14
Olimpiada Națională a 

Sportului Școlar ‐ OINĂ FETE

Colegiul Național 
“ALEXANDRU 
VLAHUȚĂ” 
RM.SĂRAT

BĂLAN COSMIN Premiul II 700

15
Olimpiada Națională de Arte 
Vizuale, Arhitectură și 
Istoria Artei

LICEUL DE ARTE 
„MARGARETA STERIAN”

Văleanu Silviana
Premiul 

III
600

16

Olimpiada NAȚIONALĂ DE 
INTERPRETARE 
INSTRUMENTALĂ CLASELE 
III‐VIII

LICEUL DE ARTE 
„MARGARETA STERIAN”

RĂGĂLIE MARIUS
Premiul 

III
600



17

OLIMPIADA NAŢIONALĂ DE 
INTERPRETARE VOCALĂ, 
INSTRUMENTALĂ ŞI STUDII 
TEORETICE MUZICALE 
CLASELE IX‐XII

LICEUL DE ARTE 
„MARGARETA STERIAN”

RĂDULESCU 
CIPRIAN

Premiul 
III

600

18
Olimpiada Națională de Arta 

Actorului Timișoara

Liceul de Arte 
„Margareta Sterian” 
Buzău

Pantiș Anda‐
Georgiana/ / 

Premiul 
III

600

19
Olimpiada Națională de Arta 

Actorului Timișoara

Liceul de Arte 
„Margareta Sterian” 
Buzău

Radu Viorica
Premiul 

III
600

20
Olimpiada Națională de Arta 

Actorului Timișoara

Liceul de Arte 
„Margareta Sterian” 
Buzău

Cruceru Cătălina
Premiul 

III
600

21
Olimpiada de Pedagogie‐
Psihologie

Colegiul National 
Pedagogic ”Spiru Haret” 
Buzau

Victoria 
Gheorghe

Premiul 
III

600

22
OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE 
LIMBI CLASICE – LATINĂ

COLEGIUL NAŢIONAL 
„B. P. HASDEU” BUZĂU

STOICA CARMEN
Premiul 

III
600

23
Olimpiada de Religie – cultul 
orthodox ‐

Școala Gimnazială Nr. 
11 Buzău

Olteanu Oana
Premiul 

III
600

24
Olimpiada de Religie – cultul 
orthodox

Colegiul Național 
Pedagogic „Spiru Haret”

Negoiță Nicoleta 
Olguța

Premiul 
III al M.E.

600

25
OLIMPIADA DE LIMBA 
GERMANĂ MODERNĂ

Colegiul Național 
“Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” Buzău

prof. Ursachi 
Sanda

Locul III 
la  

proiectul  
pe echipe

600



26
OLIMPIADA NAȚIONALĂ DE 
LIMBI ROMANICE (LIMBA 
FRANCEZĂ)

Colegiul Național 
“Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” Buzău

POPESCU 
TAMARA

PREMIUL 
III

600

27
Olimpiada Națională a 
Sportului Școlar ‐ATLETISM 
CROS

Liceul cu Program 
Sportiv Buzău

GHIȚĂ CRISTIANA
Premiul 

III
600

28
Olimpiada Națională a 
Sportului Școlar ‐ATLETISM 
PENTATLON

LICEUL AGRICOL ”DR. C. 
ANGELESCU” BUZĂU

STRATONE ION
Premiul 

III
600

18500TOTAL



 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 13203/16.08.2022 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind acordarea de premii 
speciale elevilor și profesorilor coordonatori care au 

obținut rezultate deosebite la olimpiadele școlare naționale 
și internaționale 

 
 

 
Consiliul Județean Buzău recunoaște și stimulează 

performanța școlară, atitudine publică devenită o tradiție pentru 

fiecare an școlar. 

Deși învățământul românesc și inclusiv cel buzoian a resimțit 

din plin efectele pandemiei de COVID 19, totuși elevii noștri și 

profesorii au depus eforturi și au reușit în anul școlar 2021 – 2022 

să obțină un rezultat excepțional la Olimpiada Internațională de 

Biologie – locul I și mai multe premii la olimpiadele naționale. 

  
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

                                     PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
 
 
 
 

            
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
  
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

                 Direcția economică 
             Nr. 13204/16.08.2022 
 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre privind acordarea de premii 

speciale elevilor și profesorilor coordonatori care au 

obținut rezultate deosebite la olimpiadele școlare naționale 

și internaționale 

 
 
  

 Contravaloarea premiilor acordate, stabilite conform 

Regulamentului aprobat de Consiliul Județean Buzău, se asigură 

din bugetul propriu al județului Buzău pe anul 2022 - Capitolul 

67.02 „Cultură, recreere și religie”, Subcapitolul 67.03.30 „Alte 

servicii culturale”, Titlul 59.22 „Acțiuni științifice și social 

culturale”. 

Valoarea premiilor acordate este în sumă netă de 52.100 lei. 

 
 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIHAIL – LIVIU CIOLAN 
 


	proiect hot. premii elevi
	ANEXA 1 - TABEL ELEVI OLIMPICI 2022 bun
	ANEXA 2 - TABEL PROFESORI INDRUMATORI 2022

